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Informacion de Tramite

Nombre Tramite
Institucion

Descripcion

¢A quién esta
dirigido?

¢ Qué obtendré si
completo
satisfactoriamente
el tramite?

¢ Qué necesito
para hacer el
tramite?

¢, Cémo hago el
tramite?

Gob.ec

AUTORIZACION DE SERVICIO DE RAMPA EN AEROPUERTOS
DIRECCION GENERAL DE AVIACION CIVIL

Tramite orientado a una compania para que obtenga la autorizacién del servicio de Rampa en las siguientes
actividades; Asistencia a la aeronave / Transporte de la carga, correo y equipaje / Transporte de pasajeros y
tripulantes / Remolque y push back de aeronave / Cargado, distribucion de la carga, aseguramiento de pallets
y contenedores / Asistencia, en los aeropuertos donde esté autorizado a realizar operaciones.

Los Beneficiarios que pueden acceder al tramite son:

o Companias proveedoras de Servicios Auxiliares al Transporte Aéreo, habilitados para realizar las
siguientes actividades:Asistencia a la aeronave / Transporte de la carga, correo y equipaje / Transporte
de pasajeros y tripulantes / Remolque y push back de aeronave / Cargado, distribuciéon de la carga,
aseguramiento de pallets y contenedores / Asistencia

Dirigido a:
Persona Juridica - Privada.

Tipo de Resultado:
Obtener autorizacién o permiso.

Resultado a obtener:
o Carta de Autorizacién de servicio de rampa en aeropuertos
e Términos y condiciones

Requisitos Generales:

1. Solicitud de emisién de carta de autorizaciéon

2. Factura

3. Formularios Fase Il
o Form.SA-03 (Aplicacion)
o Form.SA-04 (Designacion equipo de trabajo Cia)
o Escritura de Constitucion
o Poliza de seguros

4. Manuales de Procedimientos

5. Manual de Mercancias Peligrosas

Tramite Presencial
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. Solicitar carta de autorizacién de actividad a brindar.

. Pagar los derechos por certificacién a través de transferencia o depdsito directo en cuenta bancaria
como lo determina el area de Recaudacién de la DGAC.

. Asistir a reunién de Orientacién Inicial.

. Presentar los documentos requeridos por la Autoridad.

. Presentar Manuales para la actividad propuesta.

. Brindar entrenamiento al personal técnico y operativo segin el manual aceptado

. Comunicar el cumplimiento de la instruccién

. Solicitar la Inspeccién y Demostracién.

. Recibir las no conformidades encontradas en la inspeccion si existiera.

. Realizar trabajos de levantamiento de NO CONFORMIDADES.

. Recibir la carta de autorizacién para la actividad propuesta.

N

- O O 00 N O U A W

= =

Tramite en Linea:

1. Ingresar la solicitud a través del Formulario en Linea
2. Realizar el pago en linea Botén de Pagos)

Informacién proporcionada por: Direccion General de Aviacion Civil (DGAC), actualizada al 14 de julio de 2025
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¢ Cual es el costo
del tramite?

¢Donde y cudl es
el horario de
atencion?

Base Legal

Contacto para
atencion
ciudadana

Transparencia

Gob.ec

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: DGAC-006-02-02 Péagina 2 de 5

. Asistir a reunién de Orientacion Inicial.

. Presentar los documentos requeridos por la Autoridad.

. Presentar Manuales para la actividad propuesta.

. Brindar entrenamiento al personal técnico y operativo segin el manual aceptado
. Comunicar el cumplimiento de la instruccién

. Solicitar la Inspeccién y Demostracién.

. Recibir las no conformidades encontradas en la inspeccion si existiera.

. Realizar trabajos de levantamiento de NO CONFORMIDADES.

. Recibir la carta de autorizacién para la actividad propuesta.
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Nota: Para mayor informacién acerca del tramite comunicarse al correo: pablo.lomas@aviacioncivil.gob.ec

Canales de atencion:
Presencial, Sistema de Gestion Documental Quipux (www.gestiondocumental.gob.ec).

Tiene un Costo de $ 400,00 No grava IVA.
Adicional la compafiia debe cubrir costos de transportes, traslados y viaticos de los Inspectores para la fase
de inspeccidn y demostracion

Presencial: Direccién General de Aviacion Civil

Quito: Buenos Aires OE1-53 y Av. 10 de Agosto
(+593) 2 2947400 Ext. 4900 / 4911

Guayaquil: Av. de las Américas y José Alavedra Tama
(+593) 2 2947400 Ext. 2030 / 2031

Horarios de atencién:

LUN - VIE

08:00 - 16:30

Funcionario/Dependencia: Direccion de Comunicacion Institucional
Correo Electrénico: info@aviacioncivil.gob.ec
Teléfono: 022947400 ext. 5040

Ano Mes Volumen de Quejas Volumen de Atenciones
2025 06 0 0
2025 05 0 0
2025 04 0 0
2025 03 0 0
2025 02 0 0
2025 01 0 0
2024 12 0 0
2024 11 0 0
2024 10 0 2
2024 09 0 0
2024 08 0 0

Informacién proporcionada por: Direccion General de Aviacion Civil (DGAC), actualizada al 14 de julio de 2025
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QIqumen de Quejas
0

golumen de Atenciones
0

Informacién proporcionada por: Direccion General de Aviacion Civil (DGAC), actualizada al 14 de julio de 2025



Gob.ec

PORTAL UNICO DE TRAMITES CIUDADANGS

Gob.ec

o
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2021
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2020
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019
2019

2019

M)es

09
08
07
06
05
04
03
02
01
12
11
10
09
08
07
06
05
04
03
02
01
12
11
10
09
08
07
06
05
04

03

Registro Unico de Tramites y Regulaciones

Cadigo de Tramite: DGAC-006-02-02 Péagina 4 de 5

QIqumen de Quejas
0

golumen de Atenciones
0

Informacién proporcionada por: Direccion General de Aviacion Civil (DGAC), actualizada al 14 de julio de 2025
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